1

齐齐哈尔市教育局

齐齐哈尔市中小学劳动实践指导手册
选用工作公告

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于全面加强新时代

大中小学劳动教育的意见》、教育部《大中小学劳动教育指导

纲要》和《中共黑龙江省委、黑龙江省人民政府关于全面加强

新时代大中小学劳动教育的实施意见》精神，根据省教育厅《

关于劳动实践指导手册选用工作的通知》有关要求，决定开展

齐齐哈尔市中小学劳动实践指导手册选用工作。现将有关事项

公告如下：

一、审核范围

列入《黑龙江省2024年中小学劳动实践指导手册拟推荐名

单》中的教材版本。《中小学劳动实践指导手册》(以下简称

《指导手册》）。

(一) 义务教育阶段

序号 指导手册名称 版 别

1
中小学劳动实践指导手册

（教师版 、学生版）

北京师范大学出版社（集团）有

限公司

2 劳动实践指导手册 教育科学出版社有限公司

2

3 劳动实践指导手册 中国大百科全书出版社有限公司

4 劳动实践指导手册 湖南教育出版社分公司

5 劳动实践指导手册 海燕出版社有限责任公司

6 劳动实践指导手册
湖南电子音像出版社 湖南美术

出版社

7 五色劳动实践指导手册 黑龙江教育出版社

8 劳动实践指导手册 上海科技教育出版社有限公司

（二）高中阶段

序号 指导手册名称 版 别

1 劳动实践指导手册 湖南教育出版社分公司

2 劳动实践指导手册
湖南电子音像出版社 湖南美术

出版社

3 劳动实践指导手册 人民出版社

4 劳动实践指导手册
辽宁师范大学出版社 辽宁教

育电子音像出版社有限公司

5 劳动实践指导手册 华中科技大学出版社

6 五色劳动实践指导手册 黑龙江教育出版社

二、报送材料及要求

1.教材样书一式 8 套，样书内容应当与审定通过的教材一

致。其中 7 套为印刷成型的白皮样书，封面、扉页、内文底色

均为白色，不得出现教材署名、编写者或出版单位、人员等相

关信息；另外 1 套为成品样书，即按正式出版样式印刷。未按

规定制作白皮样品的，该套《指导手册》不予评议，且不再受

理。

3

2.填报《齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践指导手册送评

样书目录》。

3.出版社教材后续服务方案及承诺书各1份。

4.送评样书须按学段、年级分类包装，且在样书的外包装

标注送评单位名称、联系人等信息。

三、报送方式及时间

各相关出版单位务于2024年7月26日前，将相关材料邮寄

至齐齐哈尔市新华书店教材部（龙沙区齐杜公路80号），收件

人：王玉峰，联系电话：13945257027。

四、其他

1.所有与教材选用工作相关的单位和个人要严格遵守教

材选用的相关规定，不得违规干预教材选用过程和结果，违者

依据相关规定查处。

2.提交材料不齐全的或逾期寄（送）到的，均不予受理。

3.报送的样书概不退还。

附件：

1.齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践指导手册送评样书

目录

2.齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践指导手册送评承诺

书

3.齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践指导手册送评样书

封面式样

齐齐哈尔市教育局

2024年7月18日

4

附件1

齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践指导手册送评样书目录

送评单位（公章）：

出版单位 联系人 联系电话

目录

序号 学段 书名 编写、出版单位 主编 册数 备注

5

附件2

齐齐哈尔市2024年中小学
劳动实践指导手册送评承诺书(样例)

我社自愿提交编写并拟出版的《劳动实践指导手册》，

参加齐齐哈尔市中小学校劳动实践指导手册评审。我社对所

提交教材的合法性及相关信息的真实性、准确性负责。通过

评审，如果被推荐，我社郑重承诺如下：

1.严格遵守国家有关出版管理的规定并保证及时出版。

2.严格执行国家关于教材定价的有关规定。

3.正式出版的教材内容根据评议专家提出的意见进行

修改，确保教材的质量。

4.严格按照学校为学生代购的教材品种和数量按时供

货，在规定时间内提供样书。如无法按时出版、不能确保课

前提供的，我社自愿退出齐齐哈尔市教材推荐目录。

5.本单位及相关编写人员，没有负责和参与实施考试命

题、监测评价等相关工作。

6.所有编写人员均已通过政治审查。

我们若违反以上承诺，视作自愿放弃教材进入推荐目录

的资格，并承担相应责任。承诺人：

1.主编：

身份证号码(签名):

2.编写单位：

机构法人代码(签章):

3.出版单位：

机构法人代码(签章):

2024年 月 日

6

附件3

齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践

指导手册送评样书封面式样

(封底全白)

齐齐哈尔市2024年中小学劳动实践
指导手册送评样书

类别： 小学 (初中、高中)教学用书

学 科： 劳 动

名 称 ：九 年 级 上 册 *****(根 据 实 际 名 称 填 写 )

印张数：

	一、审核范围
	二、报送材料及要求
	三、报送方式及时间